Tę datę można uznać za formal-
ne ustanowienie akt USC dla Żydów, choć jeszcze przez krótki okres część ludności żydowskiej
nie zwracała nań uwagi, stąd przynaglenia władz lokalnych.
37 Por. J. Mironczuk, Żydzi w okręgu bożniczym.
38 AGAD, CWW, sygn. 1446, s. 305-311, Pismo Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych
i Duchownych (dalej: KRSWiD) z dn. 1/13 sierpnia 1858 r. do Rządów Gubernialnych. W 1837
r. województwa przemianowano na gubernie. KRWRiOP początkowo złączono z KRSW (po-
wstała KRSWDiOP), a następnie czasowo odłączono oświatę.

[...] Pierwszą osobą
duchowną w Gminach iest Rabin, dotychczas wybór onego zależy od
woli mieszkańców, pospolicie majętniejszych, których szczególnym jest
Interessem utrzymanie biedniejszych współwyznawców w ciemnocie"*2.

39 AGAD, CWW, sygn. 1446, s. 323-325, Pismo Rządu Gubern. Płockiego z dn. 26 sierpnia/7
września 1858 r. do Wszystkich Rabinów i Urzędników Stanu Cywilnego Wyznań Niechrześ-
cijańskich.
40 ŻIH, PM, sygn. 117/1, s. 30-31.
41 J. Mironczuk, Żydzi w okręgu bożniczym.
42 AGAD, CWW, sygn. 1444, s. 12, Pismo Komisji Woj. Płockiej z dn. 19 maja 1824 r.

stację (AGAD, CWW, sygn. 1446, s. 641-651). Cykl nauki trwał 5 lat.
46 AGAD, CWW, sygn. 1446, s. 598-602, Ludność Starozakonna stała za rok 1863.
47 AGAD, CWW, sygn. 1446, s. 179-182, Wniosek Wydziału Wyznań w KRSWiD z dn. 8/20
lutego 1858 r.: „porządek wybierania na Rabinów tylko takich Starozakonnych, którzy ukończyli
kurs nauk w szkołach Rabinów i w Rządowych szkołach Żydowskich drugiego rzędu, a także
i w innych naukowych zakładach, zezwalający przytem w braku takowych, za pozwoleniem i po-
średnictwem M.S.W.

Szapiro używał tytułu „rabin", więc musiał wcześniej uzyskać
akceptację wskazanego rabina czy innych rabinów52. Tak więc można
stwierdzić, że ten fakt kończy okres kształtowania się okręgu bożnicze-
go w Ostrołęce.

48 AGAD, CWW, sygn. 1446, s. 627-629, Pismo rabina Okręgów Warszawskich z dn. 13/25
sierpnia 1864 r. do dyrektora KRSW ks. Czerkaskiego.
49 AGAD, CWW, sygn. 1444, s. 149, Lista imienna Duchownych Starozakonnych w Guberni
Płockiej złożona przez Rząd Gub. Płocki z dn. 5/17 maja 1851 r. do KRSWiD. Czyżew: rabin
Chaim Hersz Goldsztejn, egzamin złożył, pensja (?); Ostrów: rabin Chaim Szafir, egzaminu nie
złożył, pensja 150 rs; Ostrołęka: rabin Nazryel Hersz Goldsztejn, egzamin złożył, pensja 105 rs;
Zaręby Kościelne: rabin Owsiej Boruchowicz Binen, egzaminu nie złożył, pensja 75 rs.

Społeczność żydowska w okręgu bożniczym w Ostrołęce w latach
30. i 40. XIX w. była, jak wynika z badań nad aktami stanu cywilne-
go55, stosunkowo uboga. Stąd też w 1841 r. Mortko Berekson w imieniu
53 AGAD, CWW, sygn. 1673, s. 9-12, Pismo Rządu Gub. Płockiego z dn. 4/16 września 1842
r. do KRSWiD: „ W roku 1831 w czasie Batalii pod Miastem Ostrołęką Bużnica w tymże Mie-
ście drewniana własnością Starozakonnych będąca w zupełności została zniszczoną"', także, s.
13-15, Pismo Dozoru Bożnicznego Okręgu Ostrołęka z dn. 8/20 czerwca 1842 r. do komisarza
obwodu ostrołęckiego.
54 AGAD, CWW, sygn. 1673, s. 9-12, Pismo Rządu Gub. Płockiego z dn. 4/16 września 1842
r. do KRSWiD.
55 Zob. J. Mironczuk, Żydzi w okręgu bożniczym. Podobnie wyglądała sytuacja w okresie przed
powstaniem listopadowym - Stan handlu i rzemiosła w Ostrołęce w 1820 r., w: Mazowsze Pół-
nocne, s.

sporządzenie anszlagu kosztów
(kosztorysu) na odbudowę bóżnicy59. Ostatecznie Żydzi zdecydowali się
na wybudowanie murowanej synagogi, a jej koszty zostały wyliczone
w 1846 r. na ponad 5200rs60.

56 AGAD, CWW, sygn. 1673, s. 31 Pismo sekretarza stanu przy Radzie Administracyjnej z dn.
22 lipca/3 sierpnia 1846 r. do KRSWiD.
57 Por. J. Mironczuk, Mniejszości wyznaniowe chrześcijańskie w Ostrołęce i powiecie ostrołę-
ckim (odschyłku XVIII w. do współczesności), Ostrołęka 2007, s. 17.
58 A GAD, CWW, sygn. 1673, s. 13-15Pismo Dozoru Bożnicznego Okręgu Ostrołęka z dn. 8/20
czerwca 1842 r. do komisarza obwodu ostrołęckiego (w czasie wspomnianej reformy admini-
stracyjnej w 1837 r. obwody zastąpiono powiatami).
59 AGAD, CWW, sygn. 1673, s. 18-19, 26 (Pisma Rządu Gub. Płockiego z dn. 6/18 listopada
1842 r. i 3/15 lipca 1843 r. do KRSWiD).
60 AGAD, CWW, sygn. 1673, s. 34, Pismo Rządu Gub. Płockiego do KRSWiD (wysiano praw-
dopodobnie pod koniec 1846 r.): „Przekładając załączenie Anszlagu na wystawienie nowey
Bożnicy w Mieście Ostrołęce z Rysunkiem i planem obejmujący kosztów rubli srebrnych 5210
kopiejek 57 Rząd Gubernialny ma zaszczyt upraszać Komisję Rządową [...] o wsparcie odpo-
wiednie na odbudowanie [...] Bożnicy wyjednać raczył".

63 AGAD, CWW, sygn. 1673, s. 106-109, 114-117, 132-135, Etat dla Kassy Bożnicznej Okręgu
Ostrołęka na lata 1856-1858, 1859-1861, 1862-1864. W 1857 r. rabinem okręgu bożniczego w
Ostrołęce został Michał Gołdszlak-AGAD, CWW, sygn. 1446, s. 108, Pismo Rządu Gub. Pło-
ckiego z dn. 8/20 czerwca 1858 r. do KRSWiD: „Stosownie do obowiązujących przepisów, ma
honor Komisji Rządowej donieść, iż w miejsce zmarłego Starozakonnego Kuszyela hersza Gołd-
sztejna, przeznaczony został na Rabina Okręgu Bóżnicznego w Mieście Ostrołęce, Starozakonny
Michał Goldszłak, przez Gminę wybrany i przepisaną kwalifikacją oraz konsens posiadający ".
64 AGAD, CWW, sygn. 1673, s. 84-85, Pismo Rządu Gub. Płockiego z dn. 19 czerwca/ 1 lipca
1858 r. do KRSWiD. Cały koszt budowy został oszacowany już na 5897rs 49kop. Do dokumen-
tu dołączono szczegółowy (10-stronicowy) kosztorys budowy synagogi w Ostrołęce; także, s.
137-139, Pismo Rządu Gub. Płockiego z dn. 13/25 maja 1861r. do KRWRiOP (przywrócona po
starciach w Warszawie 25 lutego 1861 r., a na jej czele stanął Aleksander Wielopolski): „zatwier-
dzając Komisja Rządowa plan i anszlagi na wymurowanie bożnicy w mieście Ostrołęce, zgodzić
się raczyła aby koszta budowy pokryte zostały z dobrowolnych ofiar". Właśnie rok zatwier-
dzenia planu budowy jest niekiedy przyjmowany (J. Szczepański, Społeczność żydowska) jako
zbudowanie synagogi w Ostrołęce. Nie jest to jednak właściwe, jako że synagoga była wówczas
zbudowana „ w 1/6 części".
65 AGAD, CWW, sygn. 1673, s. 144-150, Sprawowanie ze spotkania w Magistracie w Ostrołęce
1/13 marca 1861 r. O Chaimie Tykocinerze zob. Inwentarz kartkowy Archiwum Państwowego
w Białymstoku, zespół nr 328/0, w: http://baza.ąrchiwa.gov.pl/sezam. Zupełnie błędnie podaje
się datę zbudowania Wielkiej Synagogi w Ostrołęce na 1856 r. „z inicjatywy i fundacji rodziny
Tykoczynerów " (http^/pLwilape^ Synagoga w Ostrołęce).

Trudności finansowe gminy żydowskiej w Ostrołęce pozostawały
jednak ogromne. Dozór bożniczny pozbył się wszelkich oszczędności66.
1/13 marca 1861 r. do budynku Magistratu w Ostrołęce zostali wezwani
rabin Michał Goldszlak i wierzyciel Chaim Tykociner w celu omówienia
możliwości znalezienia środków finansowych na zwrócenie długu Tyko-
cinerowi oraz na dokończenie budowy synagogi i „do należytego stop-
nia stosownie do rysunku doprowadzenie [...] w 1/6 części wymurowanej
a w 5/6 częściach nieukończonej jeszcze budowli".

Stąd też warunki zamierzonej licytacji określono
następująco: może być czasowa, na 25 lat, „oprócz summy za prawo
dzierżawy [...] wydzierżawiający miejsce płacić będzie na rzecz dozo-
ru Bożnicznego corocznie czynsz w stosunku 1% od summy na wkupię

67 AGAD, CWW, sygn. 1673, s. 144-150, Sprawowanie ze spotkania w Magistracie w Ostrołęce
1/13 marca 1861 r.
68 Por. Opłata przez Żydów kanonu od ławek w bóżnicy -łuty 1825 r., w: Mazowsze Północne,
s. 77.
69 AGAD, CWW, sygn. 1673, s. 151-152, Raport Dozoru Bożnicznego w Ostrołęce z dn. 28
stycznia/9 lutego 1862 r. dla KRWRiOP.
70 AGAD, CWW, sygn. 1673, s. 153, Ocena prawna (dokument sporządzono w 1862
r. lub na początku 1863 r., prawdopodobnie w KRWRiOP): „Kontrakt wieczystej
dzierżawy nieznany jest w kodeksie cywilnym obowiązującym. Z dawniejszych sto-
sunków istnieją u nas wieczyste dzierżawy gruntów po wsiach i placów w miastach.

Wraz jednak
ze wzrostem liczby ludności pojawiły się naturalne możliwości usamo-
dzielnienia się nowych okręgów bożniczych74.
71AGAD, CWW, sygn. 1673, s. 154-157, Warunki dla licytacyi (dokument sporządzono w 1862
r. lub na początku 1863 r., prawdopodobnie w KRWRiOP).
72 AGAD, CWW, sygn. 1673, s. 169-170, Pismo Rządu Gub. Płockiego z dn. 9/21 maja 1863
r. do KRWRiOP.
73 Tamże; także, s. 172-173, Pismo KRWRiOP z dn. 23 listopada/5 grudnia 1863 r. do Rządu
Gub. Płockiego.
74 Szczególnie „zażydzone" stawało się Goworowo - J. Dziewirski, Goworowo, s. 133-134:
„ W Goworowie prawdopodobnie wystawiono place rządowe na sprzedaż, które zaczęli masowo
kupować Żydzi, stając się w niedługim czasie głównym składnikiem ludnościowym tej miejsco-
wości.

Pensja posługaczowi bożnicznemu -9rs. 3. Pensja posługaczowi
przy pogrzebach -9rs. 4. Pensja dla kasjera, 5% od od poboru dochodów

79 AGAD, CWW, sygn. 1696, k. 20-21, Protokół rewizji bóżnicy w Goworowie z dn. 30 kwiet-
nia/12 maja 1857 r.
80 AGAD, CWW, sygn. 1441, s. 59, Pismo Rządu Gub. Płockiego z dn. 18/30 października 1857
r. do KRSWiD: „ ma zaszczyt pozostawić Komisji Rządowej protokóły odbytych przez Budowni-
czego Powiatu rewizji bóżnic w powiecie Ostrołęckim [...] polecono jednocześnie przedstawić
anszlagi na przerobienie drzwi i inne reparacye — bużnicę zaś w mieście Ostrowi jako zupełnie
zrujnowaną -i niebezpieczeństwem grożącą- zamknąć- i oszacować materyafy z niej do sprzeda-
ży. Wmieście Ostrołęce niema oddzielnej bużnicy a nabożeństwo odbywa się w jednym z domów
przez Gminę nabytych z którego zrewidowanie jednocześnie dokonanem zostało [...] Dołączam
przy niniejszym protokoły rewizji bóżnic w powiecie Ostrołęckim, a mianowicie w Mieście Czy-
żewie, Myszyńcu i Ostrowi, oraz w osadach Goworowo i Zaręby Kościelne ". Niestety, w niniej-
szej jednostce akt brak wspomnianych protokołów.
81 Zob. AGAD, CWW, sygn. 1441, s. 51-58, Pismo KRSWiD z dn. 20 listopada/2 grudnia 1856
r. do Rządów Gub. Warszawskiego, Radomskiego, Płockiego i Augustowskiego.

w samym mieście mieszkało obok
924 chrześcijan 291 Żydów85, poza tym zamieszkiwali także okoliczne

82 AGAD, CWW, sygn. 1696, k. 25-28, Etat dla Kassy Bożnicznej Okręgu Goworowo na lata
1857-1859; także, k. 31-33, Etat dla Kassy Bożnicznej Okręgu Goworowo na lata 1860-1861.
83 AGAD, CWW, sygn. 1696, k. 35-36, Pismo Rządu Gub. Płockiego z dn. 2/14 lutego 1865 r.
do KRSWiD (po powstaniu styczniowym władze carskie zlikwidowały KRWRiOP, a sprawy
wyznaniowe znów złączono z wewnętrznymi).
84 AGAD, CWW, sygn. 1696, k. 37-38, Pismo KRSWiD z dn. 3/15 kwietnia 1865 r.
do Rządu Gub. Płockiego. Właściwe odnośnie Karczewa i Śniadowa rządy guberni al-
ne były warszawki i augustowski.
85 AGAD, KRSW, sygn. 4206, Opisanie historyczne oraz topograficzno-statystyczne miasta
Myszyńca przez Ignacego Zaleskiego burmistrza tego miasta z 1820 r. (za: W. Paprocka, My-
szyniec, s.

w Dąbku pow. ostrołęcki, przysięgę składał w 1855 r„ uczył się w Stawiskach pow.
łomżyński, funkcję pełnił od 1838 r„ pensji w 1865 r. nie pobierał, sekta „ogólna",
postępowanie dobre, politycznie niezaangażowany.
93 AGAD, CWW, sygn. 1675, k. 20-22, Pismo Rządu Gub. Płockiego z dn. 19/31 października
1855 r. do Q.

5/ Podanie ich z 20 listopada/2 grudnia 1851 r. 18/30 grudnia 1855 r.
KRSWiD przychyliła się do „odłączenia Miasta Myszyńca od okręgu
bożnicznego w Ostrołęce"94, Tym samym powstał okręg bożniczy w My-
szyńcu.

W sierpniu 1857 r.

III. Na opłatę podatków: 12rs 38 kop.
IV. Na różne potrzeby: 1. Kasjerowi 5% od całego dochodu -llrs 65kop.
2. Do dyspozycji Rządu Gub. Płockiego -6rs 46 kop. Ogółem: 233rs. Na
lata 1861-1863 wyznaczono fundusz w wysokouci 258rs 3Okop.96

94 AGAD, CWW, sygn. 1675, k. 23-26, Pismo KRSWiD dn. 18/30 grudnia 1855 r. do Rządu
Gub. Płockiego.
95 AGAD, CWW, sygn. 1675, k. 27-28, Protokół rewizji bóżnicy w Myszyńcu dn. 1/13 sierpnia
1857 r.
96 AGAD, CWW, sygn. 1675, k. 31-33, Etat dla Kassy Bożnicznej Okręgu Myszyniec na lata
1857-1860; także, k. 35, Pismo Rządu Gub. Płockiego z dn. 28 kwietnia/10 maja 1861 r. do
KRWRiOP.